КЫРЫК  МАРЫ  АДМИНИСТРАЦИЯ

    МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН  ГОРНОМАРИЙСКОГО

 АДМИНИСТРАЦИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02 октября  2023 г.              №  638

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства

Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл
на 2014-2030 годы» в новой редакции

Руководствуясь Федеральными законами от 07.05.2013г. № 104-ФЗ «О

внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием
бюджетного процесса», №131- ФЗ «Об общих принципах организации  местного
самоуправления в Российской Федерации», постановления администрации
Горномарийского муниципального района № от 22.08.2023г. № 540  «О системе
управления муниципальными программами Горномарийского муниципального
района» администрация Горномарийского муниципального района
п о с т а н о в л я е т :

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие
жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Горномарийского
муниципального района Республики Марий Эл на 2014-2030 годы» в новой
редакции.

2.Постановление администрации Горномарийского муниципального
района от 03 декабря 2013 г. № 1215 «Развитие жилищно-коммунального и
дорожного хозяйства муниципального образования «Горномарийский
муниципальный район» на 2014-2018 годы» (в редакции постановлений
администрации Горномарийского муниципального района от 21.04.2014 г. № 331, от
11.12.2014 г. № 1108, от 26.01.2015 г. № 67, от 24.03.2015 г.  № 304, от 29.05.2015 г.
№ 447, от 27.05.2015 г.  № 567, от 07.12.2015г.  № 789, от 03.03.2016 г. № 127, от
05.04.2016 г. № 221, от 28.11.2016 г.  № 639, от 24.10.2017 г. № 557, от 02.02.2018 г. №
61, от 24.05.2018 г. № 264, от 11.02.2019г. №59,  от 31.12.2019 г. № 596, от 13 апреля
2020 г. № 153, от 30.04.2020г.  №184, от 16 сентября 2020 г. №359, от 26 октября
2020 г. №417, от 30 декабря 2020г.  № 547, от 9 апреля 2021г. № 144, от 6 августа
2021г. №283, от 12.01.2022г. № 10, от 13.10.2022г. № 736, от 10.03.2023г. № 142)
признать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации Горномарийского муниципального
района.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

           Глава администрации
               Горномарийского
         муниципального района                                               Н. Арганякова

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Горномарийского муниципального района

от 02 октября 2023 г. № 638

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства

Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл на
2014-2030 годы»

I. Стратегические приоритеты муниципальной программы
«Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства

Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл на
2014-2030 годы»

1.Оценка текущего состояния системы жилищно-коммунального и

дорожного хозяйства Горномарийского муниципального района

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального и
дорожного хозяйства Горномарийского муниципального района Республики
Марий Эл на 2014-2030 годы» направлена на создание системы, при которой
каждый гражданин мог бы улучшить свои жилищные условия.

Основными проблемами в сфере жилищного строительства остаются
проблемы отсутствия земельных участков, обустроенных инженерной
инфраструктурой, механизмов привлечения частных инвестиционных и
кредитных ресурсов в строительство и модернизацию инженерной
инфраструктуры, а также обременительные для застройщика условия
присоединения к системам инженерной инфраструктуры.

Основным драйвером жилищно-коммунального развития района
является успешная реализация национальных проектов на 2019 - 2024 годы:
«Жилье и городская среда», «Безопасные качественные дороги».

В рамках муниципального дорожного фонда в 2022 году в
Горномарийском муниципальном районе отремонтировано автомобильных
дорог общего пользования местного значения 6 улиц. Общая сумма работ
составила 8,053 млн.рублей.

Строительство в районе относится к числу ключевых отраслей, во
многом определяющих решение важных социально-экономических задач.
Индивидуальными застройщиками построено 7,7 тыс.кв.м. общей площади
жилья, что на 513 кв.м больше, чем в 2021 года. В рамках Республиканской
адресной программы «Проведение капитального ремонта общего имущества
в МКД» в районе ежегодно ремонтируются многоквартирные дома. Так в
2022 году отремонтированы 1 многоквартирный дом в районе на сумму 1,783
млн.рублей: в Троицко-Посадском сельском поселении.

Свою актуальность и состоятельность получила программа социальной
газификации по поручению Президента России, в рамках которой в 2022 году
газифицировано 125 домовладений.

В 2022 году по району выдано 83 уведомлений о соответствии
указанных в уведомлении о планируемых  строительстве или реконструкции
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового
дома установленным параметрам и (или) допустимости размещения объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном
участке, 15 разрешений на строительство, 12 разрешений на ввод объекта
капитального строительства в эксплуатацию.

Общая протяжённость муниципальных автомобильных дорог в районе
составляет 485,43 км.

Дороги в Горномарийском муниципальном районе ремонтируются за
счет реализации нацпроекта «Безопасные качественные дороги». Ремонт всех

остальных дорог осуществляется только за счет средств муниципального
дорожного фонда, который в 2022 году составил 160,555 млн. рублей. Так, за
счет муниципального дорожного фонда в 2022 году отремонтировано около
7,303 тыс. кв.м. муниципальных дорог в 4 населенных пунктах района
(д.Мумариха, с.Пайгусово, с.Кулаково, с.Усола). Начато строительство
автомобильной дороги подъезд к с. Сумки на которые в 2022г. направлено
средств в сумме: 139222,83586 тыс.руб. Остальная часть средств направлена
на содержание улично-дорожной сети.

Одним из приоритетных направлений программы является расширение
строительства (приобретение) жилья в сельской местности в целях
сохранения имеющегося населения и привлечения в сельскохозяйственное
производство, социальную сферу и иные виды деятельности
квалифицированных работников и их семей, в первую очередь молодежи.
Развитие водоснабжения населенных пунктов в сельской местности вызвано
необходимостью улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки и
уровня жизни сельского населения.

Необходимость разработки и реализации программы обусловлена:
обеспечением земельных участков, предназначенных под жилищное

строительство, коммунальной и транспортной инфраструктурами;
привлечение средств внебюджетных источников для финансирования
проектов строительства инженерной инфраструктуры, в том числе частных
инвесторов; градостроительное планирование территорий в целях жилищного
строительства;

предоставлением государственной поддержки на завершение
строительства объектов коммунальной инфраструктуры, максимально
увеличить площади земельных участков под жилищное строительство, а
также задействовать различные существующие механизмы финансовой
поддержки муниципальных образований, застройщиков по обеспечению
земельных участков под жилищное строительство коммунальной
инфраструктурой.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной

политики в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты государственной политики в сфере реализации
муниципальной программы определены следующими правовыми актами:

Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030
года»;

Федеральный закон от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия
реформированию жилищно-коммунального хозяйства»;

Постановление Правительства Республики Марий Эл от 29 марта 2019
года №85

В целях преодоления актуальных вызовов, с которыми сталкивается
жилищно-коммунальная политика, а также достижения стратегических целей
и задач социально-экономического развития Республики Марий Эл
определены цели, разработаны структура и система показателей
муниципальной программы.

Система целеполагания муниципальной программы включает  в себя:

цель 1 «Повышение уровня социального, инженерного, дорожного
обустройства сельских поселений», которая характеризуется увеличением к
2030 году:

подключением к природному газу до 128 домов;
водоснабжение с.Картуково, д.Климкино, д.Сидуково, д.Мурзанаево

(водонапорная башня, скважина, водопроводная сеть) Горномарийского
района Республики Марий Эл;

строительство водоснабжения с.Виловатово (строительство
водонапорной башни, скважины и водопроводных сетей);

строительство системы водоснабжения д.Тушево, д.Мятиково,
д.Сидулино;

строительство системы водоснабжения д.Юнготы, д.Амануры
(водопроводные сети);

строительство водонапорной башни д.Волна;
строительство водопровода в п.Новый (0,5) км.;
строительство системы водоснабжения д.Лидывуй, д.Илдаркино,

д.Четаево;
строительство водопроводных сетей в д.Мидяшкино;
строительство системы водоснабжения д.Яндушево и д.Шиндыръялы;
строительство водонапорной башни в д.Сауткино;
строительство водонапорной башни в д.Алешкино;
строительство водонапорной башни в д.Емелево;
строительство системы водоснабжения д.Юнго-Кушерга;
строительство водопроводных сетей д.Эсяново;
строительство водопроводных сетей д.Куликалы Первое и

д.Мямикеево;
строительство водопроводных сетей д.Шерекей, д.Кожланангер;
строительство водопроводных сетей д.Макаркино;
строительство водонапорной башни д.Афонькино;
строительство системы водоотведения и очистного сооружения

с.Виловатово;
строительство системы водоотведения и очистного сооружения

с.Еласы Горномарийского района;
строительство системы водоотведения и очистного сооружения

д.Мумариха Горномарийского района;
строительство системы водоотведения и очистного сооружения

с.Озерки;
водоснабжение д.Куликалы 1, д.Мямикеево (водонапорная башня,

скважина, водопроводная сеть) Горномарийского района Республики Марий
Эл;

строительство системы водоотведения и очистного сооружения
с.Озерки;

повышением уровня газификации сельской местности до 91 процентов;
проектированием автомобильных дорог общего пользования местного

значения сельских населенных пунктов.
Для достижения указанной цели в структуру муниципальной

программы включены реализация направлений (подпрограммы 1) Дорожное
хозяйство» и (подпрограммы 2) «Комплексное развитие сельских
территорий».

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,
целями и показателями государственных программ

Республики Марий Эл

Реализация муниципальной программы будет осуществляться путем
проведения единой комплексной политики, в обеспечении
балансированности стратегического планирования по приоритетам, целям и
задачам, мероприятиям и срокам их реализации, по целевым показателям,
финансовым и иным ресурсам, а также согласованности управленческих
решений по развитию жилищно-коммунального, дорожного хозяйства с
государственными программами Республики Марий Эл «Обеспечение
качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства
населения Республики Марий Эл на 2013-2025 годы», национальными
проектами «Безопасные качественные дороги».

Система показателей, используемых в процессе стратегического
планирования, формируется в соответствии с архитектурой документов
стратегического планирования и обеспечивает согласованность документов
стратегического планирования, разрабатываемых в рамках прогнозирования,
целеполагания, планирования и программирования. Актуализация
показателей проводится с учетом определения новых целей, достижения
(недостижения) целевых значений показателей, а также оценки
необходимости и достаточности ресурсов, осуществляемой, в том числе, с
использованием балансовых расчетов.

В целях формирования единых исходных данных, обеспечения
преемственности, сопоставимости и непротиворечивости показателей,
содержащихся в документах стратегического планирования, их расчет, расчет
целевых и предельно допустимых (критических) значений показателей
осуществляются по унифицированной методологии, используются общие
подходы и методики проведения оценки, прогнозирования, моделирования
состояния социально-экономического развития и национальной безопасности.

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного

решения в сфере реализации муниципальной программы

Система целеполагания и задачи муниципальной программы
сформированы с учетом Стратегии социально-экономического развития
Советского муниципального района на период до 2030 года и направлены на
дальнейшее развитие основных отраслей экономики, на создание
благоприятного климата и условий для ведения бизнеса, повышение
инвестиционного климата в Горномарийском муниципальном районе.

В целях обеспечения устойчивого социально-экономического развития
Горномарийского муниципального района предусматривается решение
следующих задач:

создание финансовых механизмов, обеспечивающих сельскому
населению улучшение жилищных условий с учетом их платежеспособного
спроса в пределах установленных социальных стандартов;

повышение уровня и качества электро-, водо- и газоснабжения сельских
поселений;

повышение доли автомобильных дорог (улиц) населенных пунктов в
городском и сельских поселениях, соответствующих нормативным
требованиям;

создание условий для развития массового строительства жилья, в том
числе малоэтажных жилых домов;

формирование условий для стимулирования инвестиционной
активности в жилищном строительстве, в том числе в части реализации
программ обеспечения земельных участков инженерной, социальной и
дорожной инфраструктурой;

обеспечение ежегодного роста объемов ввода жилья в эксплуатацию;
обеспечение жильем отдельных категорий граждан, перед которыми

государство несет обязательства по улучшению жилищных условий.
Указанные составляющие формируют единую функциональную основу

для достижения предусмотренных муниципальной программой результатов и
показателей сферы комплексного развития Горномарийского
муниципального района Республики Марий Эл.

5. Задачи муниципальной программы,

определенные в соответствии с национальными целями
развития Российской Федерации

Система целеполагания и задачи государственной программы

сформированы с учетом национальных целей развития на период до
2030 года, определенных Указом Президента Российской Федерации
от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской
Федерации на период до 2030 года» и Единого плана по достижению
национальных целей развития Российской Федерации на период до 2024 года
и на плановый период до 2030 года, утвержденного распоряжением
Правительства Российской Федерации от 1 октября 2021 г. № 2765-р.

Реализация муниципальной программы будет непосредственно
направлена на достижение национальной цели развития Российской
Федерации на период до 2030 года: «Комфортная и безопасная среда для
жизни».

Кроме того, при формировании целей и показателей государственной
программы учитывались положения документов стратегического
планирования.

_________________